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Kl. 19:09 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til hr. Karsten Lauritzen for anden og 
sidste korte bemærkning. 

Kl. 19:09 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg takker da for svaret. Jeg vil dog godt bede 
ordføreren om så at forholde sig til noget helt 
andet, nemlig om ordføreren ikke synes, det er 
problematisk, at vi her fra Folketinget bestem- 
mer, hvem der skal lede de her selskaber. Det er 
jo det, vi gør, hvis vi tvinger kvinder ind ved 
kvoter, for så tager vi jo magten og indflydelsen 
fra selskabernes aktionærer. Er det ikke et godt 
princip, at de, der ejer selskabet, også er med til 
at bestemme, hvem der sidder i bestyrelsen? Ser 
ordføreren ikke et problem i, at man fra Folke- 
tingets side laver kvoter og dermed tager indfly- 
delsen fra de aktionærer, som rent faktisk ejer 
selskaberne, og som vel retmæssigt bør bestem- 
me, hvem der sidder i ledelsen? Er ordføreren 
enig i det synspunkt? 

Kl. 19:10 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo at svare. 

Kl. 19:10 
Julie Rademacher (S): 
Jeg mener i høj grad, at virksomhederne er i 
stand til selv at bestemme deres bestyrelsessam- 
mensætning. Jeg mener også, at vi fra Folketin- 
gets side godt kan påtage os det ansvar at tage 
stilling til, om det fremover udelukkende skal 
være mænd, der sidder i virksomheders besty- 
relser, eller om vi ikke skal gå ind og lede dem 
lidt på vej. 

Når det er sagt, er der jo rigtig mange ting, 
som det her Folketing tillader sig at blande sig i. 
Vi har diskuteret alt lige fra piercinger, hvornår 
unge må drikke, og til f.eks. hvilke målsætnin- 
ger og krav der skal være til uddannelsessyste- 
met, der godt nok er offentligt, og også til rigtig 
mange private virksomheder på så mange andre 
områder. Så selvfølgelig er Folketinget som in- 
stitution og lovgivende magt i stand til at tage 
stilling til det her spørgsmål. 

Kl. 19:11 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Der er ikke flere korte bemærkninger, så tak til 
ordføreren. Vi går videre i ordførerrækken, 
værsgo til fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 19:11 
(Ordfører) 
Marlene Harpsøe (DF): 
Beslutningsforslaget, som er fremsat af Sociali- 
stisk Folkeparti, lægger op til at tvinge virksom- 
heder til at engagere mindst 40 pet. kvinder i 
virksomhedernes bestyrelse. Dansk Folkeparti 
går overraskende nok ikke ind for, at man skal 
tvinge virksomheder til at ansætte et bestemt 
køn. Man skal antages, fordi man er den bedst 
egnede og ikke, fordi man repræsenterer et be- 
stemt køn. 

Dansk Folkeparti finder det udmærket, hvis 
flere kvinder indtræder på topposter i erhvervs- 
livet, men vi finder ikke, at dette skal være med 
tvang, sådan som beslutningsforslaget lægger 
op til. Kvinder er stærke individer, og derfor vil 
jeg også som ligestillingsordfører slå fast, at 
kvinder ikke er det svage køn, som nogle forsø- 
ger at gøre os til. Beslutningsforslaget vil kunne 
være med til at fastholde kvinder i en rolle som 
særlig svage, fordi de er kvinder. Det vil vi fra 
Dansk Folkepartis side ikke være med til. Kvin- 
der er stærke individer, kvinder kan selv, og 
kvinder vil selv. 

Denne kønstvang, som Socialistisk Folkeparti 
ønsker at indføre, finder vi fra Dansk Folkepar- 
tis side nedværdigende, idet kvinden kun vil få 
jobbet, fordi hun er kvinde, men ikke, fordi hun 
egentlig er egnet til at besidde denne bestyrel- 
sespost. I et moderne og frit samfund som det 
danske vil mange kvinder føle sig set ned på, 
hvis de har fået en toppost, udelukkende fordi 
de er kvinder, og de vil føle sig mindre værd end 
de kolleger, som har fået deres post på retfærdig 
vis og efter almindelig praksis, nemlig den prak- 
sis, at den bedst egnede både erfaringsmæssigt, 
uddannelsesmæssigt og personlighedmæssigt 
selvfølgelig får posten. 

Flere og flere kvinder tager i dag en længere- 
varende uddannelse. Det betyder, at kvinderne 
på en række uddannelser, bl.a. læge og jura, 
overhaler mændene indenom, og dermed udgør 
kvinderne et klart flertal på flere uddannelser. 

Det betyder også, at vi med tiden vil se flere 
kvinder på topposter i de danske virksomheder. 
Det vil ske som en helt naturlig udvikling, hvil- 
ket vi i Dansk Folkeparti bakker op om. Og hvis 
kvinderne skulle komme i overtal på landets 
topposter, så vil vi ikke være med til at tvinge 
virksomheder til at ansætte flere mænd. 

Dansk Folkeparti kan med disse bemærknin- 
ger ikke støtte beslutningsforslaget. 


